

**Бухгалтерский баланс**  
на 31 декабря 2019г.

Организация ПАО "ЧЦЗ" по ОКПО  
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  
Вид экономической деятельности производство цинка по ОКВЭД 2  
Организационно-правовая форма/форма собственности публичное акционерное общество/  
совместная частная и иностранная  
Единица измерения: тыс. руб. (млн.-руб.) по ОКОПФ/ОКФС  
Местонахождение (адрес) 454008, г.Челябинск, Свердловский тракт, 24 по ОКЕИ  
Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☒ ДА ☐ НЕТ  
Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора  
ООО "Агентство "Налоги и финансовое право"

	Коды		
	0710001		
О	31	12	2019
Н	00194228		
о	7448000013		
2	24.43		
	1 22 47		34
С	384 (385)		
И			

Идентификационный номер налогоплательщика  
аудиторской организации/индивидуального аудитора  
Основной государственный регистрационный номер  
аудиторской организации/индивидуального аудитора

ИНН 6659016677  
ОГРН/  
ОГРНИП 1026602952750

Пояснения	Наименование показателя	Код строк	На 31 декабря 20 19 г.	На 31 декабря 20 18 г.	На 31 декабря 20 17 г.
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
1	Нематериальные активы	1110	8 397	7 569	8 828
1	Результаты исследований и разработок	1120	77 659	79 930	84 424
2	Нематериальные поисковые активы	1130	2 000	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
2	Основные средства и незавершенное строительство	1150	8 640 085	7 771 387	6 471 551
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
3	Финансовые вложения	1170	9 740 000	7 659 778	7 615 938
	Отложенные налоговые активы	1180	1 832	17 690	148 791
	Прочие внеоборотные активы	1190	18 688	13 680	9 493
	Итого по разделу I	1100	18 488 661	15 550 034	14 339 025
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
4	Запасы	1210	2 440 985	2 244 230	3 657 138
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	526	-	207 238
5	Дебиторская задолженность	1230	4 423 671	3 407 191	5 170 709
3	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	8 399 318	6 945 338	7 846 367
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	476 088	4 751 140	322 076
	Прочие оборотные активы	1260	4 842	2 243	1 581
	Итого по разделу II	1200	15 745 430	17 350 142	17 205 109
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1600</b>	<b>34 234 091</b>	<b>32 900 176</b>	<b>31 544 134</b>

Пояснения	Наименование показателя	Код строк	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	54 195	54 195	54 195
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	( )	( 77 051 )	( - )
	Переоценка внеоборотных активов	1340	976 912	982 986	986 962
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	1 454 721	1 454 721	1 454 721
	Резервный капитал	1360	2 710	2 710	2 710
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	28 721 821	25 325 688	23 400 686
	Итого по разделу III	1300	31 210 359	27 743 249	25 899 274
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1410	-	-	-
	Отложенные налоговые обязательства	1420	335 441	323 248	266 196
7	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	335 441	323 248	266 196
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1510	-	-	100 000
5	Кредиторская задолженность	1520	2 637 075	4 724 973	4 953 289
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
7	Оценочные обязательства	1540	51 216	108 706	325 375
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	2 688 291	4 833 679	5 378 664
	<b>БАЛАНС</b>	1700	34 234 091	32 900 176	31 544 134

Руководитель

"26"

(подпись)

20 20 г.

Избрехт П.А.

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Кондаков С.Б.

(расшифровка подписи)



**Отчет о финансовых результатах**  
за 2019 год

Организация ПАО "Челябинский цинковый завод" по ОКПО  
Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_ ИНН \_\_\_\_\_  
Вид экономической деятельности производство свинца, цинка и олова по ОКВЭД 2  
Организационно-правовая форма/форма собственности Публичное акционерное общество  
Совместная частная и иностранная собственность по ОКОПФ/ОКФС  
Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.) по ОКЕИ

Коды	
0710002	
00194228	
7448000013	
24.43	
1 22 47	34
384 (385)	

Пояснения	Наименование показателя	Код строк	За 2019 год	За 2018 год
	Выручка	2110	26 546 209	33 781 158
6	Себестоимость продаж	2120	( 19 535 543 )	(25 452 681)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	7 010 666	8 328 477
6	Коммерческие расходы	2210	( 1 093 236 )	( 1 051 956 )
6	Управленческие расходы	2220	( 1 410 750 )	( 1 192 291 )
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	4 506 680	6 084 230
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	558 666	594 331
	Проценты к уплате	2330	-	( 677 )
	Прочие доходы	2340	1 357 774	827 081
	в т.ч. положительная курсовая разница	2341	914 889	205 017
	Прочие расходы	2350	( 2 083 206 )	( 4 195 205 )
	в т.ч. отрицательная курсовая разница	2351	( 987 744 )	( 250 129 )
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	4 339 914	3 309 760
	Текущий налог на прибыль	2410	( 979 768 )	(1 172 647 )
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	( 139 837 )	(698 848 )
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	( 12 193 )	( 57 052 )
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	( 15 858 )	( 131 101 )
	Прочее	2460	57 964	(27 934 )
	Чистая прибыль (убыток)	2400	3 390 059	1 921 026

Пояснения	Наименование показателя	Код строк	За 2019 год	За 2018 год
	<b>СПРАВОЧНО</b>			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	6 074	3 976
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	3 396 133	1 925 002
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	0,063	0,036
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель

(подпись)

Избрехт П.А.

(расшифровка подписи)

Главный  
бухгалтер

(подпись)

Кондаков С.Б.

(расшифровка подписи)

"26" июля 2020 г.

Приложение № 2  
к Приказу Министерства финансов  
Российской Федерации  
от 02.07.2010 № 66н  
(в ред. Приказов Минфина России  
от 05.10.2011 № 124н, от 06.04.2015 № 57н,  
от 06.03.2018 № 41н, от 19.04.2019 № 61н)

## Отчет об изменениях капитала за 20 19 г.

Организация ПАО "ЧЗ"	Дата (число, месяц, год)	Форма по ОКУД	Коды
Идентификационный номер налогоплательщика		0710004	
Вид экономической деятельности		00194228	
Организационно-правовая форма/форма собственности	ИНН	7448000013	
производство цинка			27.43
открытое акционерное общество		1 22 47	34
по ОКВЭД		384 (385)	
по ОКПО			
по ОКФС			
по ОКЕИ			

### 1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 20 017 г. <sup>1</sup>	3100	54195	( - )	2441683	2710	23400686	25899274
За 20 18 г. <sup>2</sup>							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	1925002	1925002
в том числе:							
чистая прибыль	3211	x	x	x	x	1921026	1921026
переоценка имущества	3212	x	x	-	x	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	x	x	-	x	3976	3976
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	x	x	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	x	-	x
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-

Форма 0710023 с. 2

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	( - )	( 77051 )	( 3976 )	( - )	( - )	( 81027 )
в том числе:							
убыток	3221	x	x	x	x	( - )	( - )
переоценка имущества	3222	x	x	( - )	x	( - )	( - )
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	x	x	( 3976 )	x	( - )	( 3976 )
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	( - )	-	-	x	( - )	( - )
уменьшение количества акций	3225	( - )	-	-	x	( - )	( - )
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	( - )	( - )
дивиденды	3227	x	x	x	x	( - )	( - )
выкупленные собственные акции	3228	( - )	( 77051 )	( - )	( - )	( - )	( 77051 )
Изменение добавочного капитала	3230	x	x	-	-	-	x
Изменение резервного капитала	3240	x	x	x	-	-	x
Величина капитала на 31 декабря 20 18 г. <sup>2</sup>	3200	54 195	( 77051 )	2 437 707	2 710	25 325 688	27 743 249
3а 20 19 г. <sup>3</sup>							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	77051	-	-	3 396 133	3 473 184
в том числе:							
чистая прибыль	3311	x	x	x	x	3 390 059	3 390 059
переоценка имущества	3312	x	x	-	x	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	x	x	-	x	6 074	6 074
дополнительный выпуск акций (продажа собственных акций)	3314	-	77051	-	x	x	77051
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	x	-	x
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	( - )	( - )	( 6074 )	( - )	( - )	( 6074 )
в том числе:							
убыток	3321	x	x	x	x	( - )	( - )
переоценка имущества	3322	x	x	( - )	x	( - )	( - )
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	x	x	( 6 074 )	x	( - )	( 6 074 )
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	( - )	-	-	x	( - )	( - )
уменьшение количества акций	3325	( - )	-	-	x	( - )	( - )
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	( - )	( - )
дивиденды	3327	x	x	x	x	( - )	( - )
выкупленные собственные акции	3320	( - )	( - )	( - )	( - )	( - )	( - )
Изменение добавочного капитала	3330	x	x	-	-	-	x
Изменение резервного капитала	3340	x	x	x	-	-	x
Величина капитала на 31 декабря 20 19 г. <sup>3</sup>	3300	54 195	( - )	2 431 633	2 710	28 721 821	31 210 359

Форма 0710004 с. 3

## 2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 18 г. <sup>1</sup>	Изменения капитала за 20 19 г. <sup>2</sup>		На 31 декабря 20 19 г. <sup>2</sup>
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
<b>Капитал - всего</b>					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки: (по статьям)					
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

форма 0710004 с. 4

### 3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. <sup>3</sup>	На 31 декабря 20 18 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 20 17 г. <sup>1</sup>
Чистые активы	3600	31210359	27743249	25899274

Руководитель \_\_\_\_\_ Избрехт П.А.  
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Кондаков С.Б.  
(подпись) (расшифровка подписи)



#### Примечания

1. Указывается год, предшествующий предшествующему.
2. Указывается предыдущий год.
3. Указывается отчетный год.

(в ред. Приказов Минфина России  
от 05.10.2011 № 124н, от 06.04.2015 № 57н,  
от 19.04.2019 № 61н)

## Отчет о движении денежных средств

за \_\_\_\_\_ год 20 19 г.

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

Организация \_\_\_\_\_ ПАО "ЧЦЗ" \_\_\_\_\_ по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_ ИНН

Вид экономической деятельности \_\_\_\_\_ производство цинка \_\_\_\_\_ по ОКВЭД 2

Организационно-правовая форма/форма собственности \_\_\_\_\_ публичное акционерное

общество / совместная частная и иностранная \_\_\_\_\_ по ОКОПФ/ОКФС

Единица измерения: тыс. руб./млн. руб. (ненужное зачеркнуть) \_\_\_\_\_ по ОКЕИ

Коды

0710005

00194228

7448000013

24.43

1 22 47 34

384

Наименование показателя	Код	За _____ год 20 19 г. <sup>1</sup>	За _____ год 20 18 г. <sup>2</sup>
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	4110	26 056 421	37 250 146
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	25 733 230	36 280 500
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	24 824	8 719
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	298 367	960 927
Платежи - всего	4120	( 26 042 869 )	( 31 126 700 )
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	( 22 050 300 )	( 24 435 779 )
в связи с оплатой труда работников	4122	( 1 734 018 )	( 1 727 510 )
процентов по долговым обязательствам	4123	( - )	( 677 )
налога на прибыль организаций	4124	( 999 891 )	( 1 145 236 )
прочие платежи	4129	( 1 258 660 )	( 3 817 498 )
Сальдо денежных потоков от текущих операций	<b>4100</b>	13 552	6 123 446

Наименование показателя	Код	За <u>год</u> 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	За <u>год</u> 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления - всего	4210	2 173 375	2 655 973
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	534
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	1196
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	2 083 580	2 647 080
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	89 795	7 163
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	( 6 363 472 )	( 4 256 114 )
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	( 745 690 )	( 2 005 591 )
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	( 2 080 222 )	( 505 185 )
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	( 3 537 560 )	( 1 745 338 )
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	( - )	( - )
прочие платежи	4229	( - )	( - )
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	( 4 190 097 )	( 1 600 141 )
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Поступления - всего	4310	-	-
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	-	-
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления	4319	-	-

Наименование показателя	Код	За <u>год</u> 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	За <u>год</u> 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>
Платежи - всего	4320	( - )	( 177 051 )
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	( - )	( 77 051 )
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	( - )	( - )
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	( - )	( 100 000 )
прочие платежи	4329	( - )	( - )
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	-	( 177 051 )
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	<b>4400</b>	<b>( 4 176 545 )</b>	<b>4 346 254</b>
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода</b>	<b>4450</b>	<b>4 751 140</b>	<b>322 076</b>
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода</b>	<b>4500</b>	<b>476 088</b>	<b>4 751 140</b>
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	( 98 507 )	82 810

Руководитель

(подпись)

Избрехт П.А.

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Кондаков С.Б.

(расшифровка подписи)

" 26 "

марта

20 20 г.

Примечания

1. Указывается отчетный период.
2. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.



Пояснения к бухгалтерскому балансу  
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб.)

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские,  
опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

0710005 с. 1

Наименование показателя	Период	Код	На начало года		Изменения за период				На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	поступило	первоначальная стоимость	выбыло	начислено амортизации и	убыток от обесценения	первоначальная стоимость	накопленная амортизация
Нематериальные активы - всего, в том числе	за 20 19 г.	5100	25 021 ( 17 452 )		0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 1 259 )	0	0	23 942 ( 18 026 )	0
	за 20 18 г.	5110	25 021 ( 16 193 )		0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 1 259 )	0	0	25 021 ( 17 452 )	0
	за 20 19 г.	5101	23 663 ( 16 564 )		0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 1 183 )	0	0	23 663 ( 17 747 )	0
	за 20 18 г.	5111	23 663 ( 15 381 )		0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 1 183 )	0	0	23 663 ( 16 564 )	0
лицензия на право пользования материальными объектами	за 20 19 г.	5102	279 ( 279 )		0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	0	0	279 ( 279 )	0
	за 20 18 г.	5112	279 ( 279 )		0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	0	0	279 ( 279 )	0
патент	за 20 19 г.	5103	1 079 ( 609 )		0 ( 1 079 )	685 ( 76 )	0	0	0	0 ( 0 )	0
	за 20 18 г.	5113	1 079 ( 533 )		0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 76 )	0	0	1 079 ( 609 )	0

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г.	На 31 декабря 20 18 г.	На 31 декабря 20 17 г.
Всего	5120	0	1 079	1 079
в том числе:				
патент	5121	0	1 079	1 079

## 1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г.	На 31 декабря 20 18 г.	На 31 декабря 20 17 г.
Всего	5130	279	279	279
в том числе:				
лицензия на право пользования месторождением	5131	279	279	279

## 1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Период	Код	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	поступило	выбыло		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанная на расходы за период	
						первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
НИОКР - всего, в том числе	за 20 19 г.	5140	21 307 (	9 516 )	6 500 (	0 )	0 (	3 916 )	27 807 (	13 432 )
	за 20 18 г.	5150	17 637 (	8 835 )	6 919 (	3 249 )	3 249 (	3 930 )	21 307 (	9 516 )
	за 20 19 г.	5141	3 665 (	1 143 )	0 (	0 )	0 (	674 )	3 665 (	1 817 )
	за 20 18 г.	5151	6 377 (	2 725 )	0 (	2 712 )	2 712 (	1 130 )	3 665 (	1 143 )
Проведение исследований и разработка технических решений по вопросам гидрометаллургической переработки цинксодержащих материалов	за 20 19 г.	5142	9 499 (	5 513 )	0 (	0 )	0 (	1 745 )	9 499 (	7 258 )
	за 20 18 г.	5152	6 630 (	3 848 )	2 969 (	100 )	100 (	1 765 )	9 499 (	5 513 )
	за 20 19 г.	5143	8 143 (	2 860 )	6 500 (	0 )	0 (	1 497 )	14 643 (	4 357 )
	за 20 18 г.	5153	4 630 (	2 262 )	3 950 (	437 )	437 (	1 035 )	8 143 (	2 860 )
Сумма расходов по прочим НИОКР										

## 1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Период	Код	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	за 20 19 г. за 20 18 г.	5160 5170	68 139 75 622	18 210 20 680	( 16 915 ) ( 597 )	( 6 500 ) ( 27 566 )	62 934 68 139
Затраты по незаконченным операциям по приобретению нематериальных активов - всего	за 20 19 г. за 20 18 г.	5162 5172	0 0	2 481 0	( 0 ) ( 0 )	( 0 ) ( 0 )	2 481 0
Авансы выданные на выполнение исследований и разработок - всего	за 20 19 г. за 20 18 г.	5161 5171	0 0	350 -	( 0 ) ( - )	( 0 ) ( - )	350 0

## 2. Основные средства

## 2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	Код	На начало года		поступило	Изменения за период			переоценка		На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	начислено амортизации	первоначальная стоимость	накопленная амортизация	первоначальная стоимость	накопленная амортизация
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	за 20 19 г.	5200	13 518 235 ( 7 219 923 )		1 578 863 ( 165 764 )	105 206 ( 889 583 )			-	-	14 931 334 ( 8 004 300 )	
	за 20 18 г.	5210	11 484 306 ( 6 545 476 )		2 135 498 ( 101 569 )	69 377 ( 743 824 )			-	-	13 518 235 ( 7 219 923 )	
в том числе:	за 20 19 г.	5201	3 152 393 ( 868 107 )		120 788 ( 3 714 )	2 351 ( 207 785 )			-	-	3 269 467 ( 1 073 541 )	
	за 20 18 г.	5211	2 520 645 ( 760 609 )		631 966 ( 218 )	218 ( 107 717 )			-	-	3 152 393 ( 868 107 )	
Здания	за 20 19 г.	5202	1 978 069 ( 928 600 )		92 053 ( 41 891 )	41 717 ( 76 908 )			-	-	2 028 231 ( 963 791 )	
	за 20 18 г.	5212	1 690 007 ( 872 707 )		290 542 ( 2 480 )	2 407 ( 58 300 )			-	-	1 978 069 ( 928 600 )	
Сооружения	за 20 19 г.	5203	7 685 417 ( 5 192 779 )		1 201 943 ( 54 644 )	54 304 ( 563 596 )			-	-	8 832 716 ( 5 702 071 )	
	за 20 18 г.	5213	6 741 783 ( 4 707 187 )		1 003 480 ( 59 846 )	58 785 ( 544 377 )			-	-	7 685 417 ( 5 192 779 )	
Машины и оборудование	за 20 19 г.	5204	495 491 ( 145 268 )		135 767 ( 8 077 )	6 367 ( 39 004 )			-	-	623 181 ( 177 905 )	
	за 20 18 г.	5214	317 846 ( 132 251 )		185 095 ( 7 450 )	7 450 ( 20 468 )			-	-	495 491 ( 145 268 )	
Транспортные средства	за 20 19 г.	5205	81 515 ( 78 619 )		1 875 ( 467 )	467 ( 1 383 )			-	-	82 923 ( 79 535 )	
	за 20 18 г.	5215	80 738 ( 67 067 )		1 282 ( 505 )	505 ( 12 056 )			-	-	81 515 ( 78 619 )	
Производственный и хозяйственный инвентарь	за 20 19 г.	5206	2 ( 2 )		0 ( 0 )	0 ( 0 )			-	-	2 ( 2 )	
	за 20 18 г.	5216	2 ( 1 )		0 ( 0 )	0 ( 0 )			-	-	2 ( 2 )	
Многолетние насаждения	за 20 19 г.	5207	79 007 ( 6 548 )		26 437 ( 56 971 )	0 ( 907 )			-	-	48 473 ( 7 455 )	
	за 20 18 г.	5217	86 944 ( 5 654 )		23 133 ( 31 070 )	12 ( 906 )			-	-	79 007 ( 6 548 )	
Другие виды основных средств	за 20 19 г.	5208	46 341 ( 0 )		0 ( 0 )	0 ( 0 )			-	-	46 341 ( 0 )	
	за 20 18 г.	5218	46 341 ( 0 )		0 ( 0 )	0 ( 0 )			-	-	46 341 ( 0 )	
Земельные участки	за 20 19 г.	5219	0 ( 0 )		0 ( 0 )	0 ( 0 )			-	-	0 ( 0 )	
	за 20 18 г.	5220	0 ( 0 )		0 ( 0 )	0 ( 0 )			-	-	0 ( 0 )	
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности	за 20 19 г.	5230	0 ( 0 )		0 ( 0 )	0 ( 0 )			-	-	0 ( 0 )	
	за 20 18 г.	5230	0 ( 0 )		0 ( 0 )	0 ( 0 )			-	-	0 ( 0 )	

## 2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Период	Код	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незавершенные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего, в том числе	за 20 19 г.		955 595	4 006 333	( 19 863 )	( 3 330 293 )	1 611 772
	за 20 18 г.	5240	1 110 212	2 645 348	( 0 )	( 2 799 965 )	955 595
	за 20 19 г.	5250	485 536	1 764 674	( 19 863 )	( 1 057 628 )	1 172 719
	за 20 18 г.	5241	868 515	1 344 175	( 0 )	( 1 727 154 )	485 536
	за 20 19 г.	5241	6 749	132 642	( 0 )	( 131 111 )	8 280
Строительство объектов основных средств	за 20 18 г.	5242	720	259 878	( 0 )	( 253 849 )	6 749
	за 20 19 г.	5242	176 483	487 688	( 0 )	( 367 218 )	296 953
Оборудование не требующее монтажа	за 20 18 г.	5243	61 654	229 023	( 0 )	( 114 194 )	176 483
	за 20 19 г.	5243	286 827	1 594 892	( 0 )	( 1 747 899 )	133 820
Оборудование требующее монтажа	за 20 18 г.	5244	179 323	789 139	( 0 )	( 681 635 )	286 827
	за 20 19 г.	5244	0	26 437	( 0 )	( 26 437 )	0
Прочие	за 20 18 г.	5245	0	23 133	( 0 )	( 23 133 )	0
	за 20 19 г.	5255	0				

## 2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	3а 20 19 г.	3а 20 18 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	118 831	241 203
реконструкция, достройка производственных объектов	5261	118 831	241 203

## 2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г.	На 31 декабря 20 18 г.	На 31 декабря # 17 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	199 937	59 400	189 342
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	-	-	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	-	-	-

## 2.5. Наличие и движение авансов, выданных на приобретение основных средств и капитальное строительство

Наименование показателя	Период	Код	На начало года		Изменения за период					На конец периода		
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнитель- ным долгам	поступление		погашение	выбыло		перевод из долго- в кратко- срочную задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнитель- ным долгам
					в результате хозяйственных операций (сум- ма долга по сделке	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления		списание на финансовый результат	восста- новление резерва			
Авансы, выданные на приобре- тение основных средств и капитальное строительство, нетто-оценка	за 20 19 г.	5287	517 480	( 0 )	0	( 1 335 537 )	( 0 )	0	0	101 279	( 0 )	
	за 20 18 г.	5288	422 509	( 0 )	0	( 861 279 )	( 0 )	0	0	517 480	( 0 )	
в т. ч. авансы выданные	за 20 18 г.	52871	478 755	( 0 )	0	( 933 507 )	( 0 )	0	0	591 319	( 0 )	
	за 20 18 г.	52872	( 56 246 )	X	X	72 228	0	X	X	( 73 839 )	X	
в т. ч. авансы выданные	за 20 19 г.	52881	591 319	( 0 )	0	( 1 425 010 )	( 0 )	0	0	108 121	( 0 )	
	за 20 19 г.	52882	( 73 839 )	X	X	89 473	0	X	X	( 6 842 )	X	

## 2.6. Наличие и движение нематериальных поисковых активов

Наименование показателя	Период	Код	На начало года	Изменения за период		На конец периода
				затраты за период	списано	
Нематериальные поисковые активы - всего, в том числе	за 20 19 г.	5292	0	2 000	( 0 )	2 000
лицензии	за 20 18 г.	5293	0	0	( 0 )	0
авансы, выданные на приобретение нематериальных поисковых активов	за 20 19 г.	52921	0	0	( 0 )	0
	за 20 18 г.	52931	0	0	( 0 )	0
	за 20 19 г.	52922	0	2 000	( 0 )	2 000
	за 20 18 г.	52932	0	0	( 0 )	0

## 3. Финансовые вложения

## 3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Период	Код	Изменения за период					На конец периода	
			перво-начальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)	перевод (+/-)	начисление процентов (включая доведение перво-начальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)
Долгосрочные - всего, в том числе	за 20 19 г.	5301	7 659 778	0	2 080 222	( 0 )	0 ( 0 )	0	0
	за 20 18 г.	5311	7 615 938	0	3 906 685	( 3 862 845 )	0 ( 0 )	0	0
Вклады в уставные капиталы других организаций	за 20 19 г.	5302	7 659 778	0	2 080 222	( 0 )	0	0	0
	за 20 18 г.	5312	7 615 226	0	3 906 685	( 3 862 133 )	0	0	0
Предоставленные займы другим организациям	за 20 19 г.	5303	0	0	0	( 0 )	0 ( 0 )	0	0
	за 20 18 г.	5313	712	0	( 712 )	( 712 )	0 ( 0 )	0	0
Формирование стоимости финансового вложения	за 20 19 г.	5304	0	0	0	( 0 )	0	0	0
	за 20 18 г.	5314	0	0	0	( 0 )	0	0	0
Краткосрочные - всего, в том числе	за 20 19 г.	5305	6 945 338	0	3 537 560	( 2 083 580 )	0	0	0
	за 20 18 г.	5315	7 846 367	0	1 762 254	( 2 663 283 )	0	0	0
Предоставленные займы другим организациям	за 20 19 г.	5306	6 945 338	0	3 537 560	( 2 083 580 )	0	0	0
	за 20 18 г.	5316	7 846 367	0	1 745 338	( 2 646 367 )	0	0	0
Банковский вексель	за 20 19 г.	5309	0	0	0	( 0 )	0	0	0
	за 20 18 г.	5319	0	0	16 916	( 16 916 )	0	0	0
Финансовых вложений - итого	за 20 19 г.	5300	14 605 116	0	5 617 782	( 2 083 580 )	0	0	0
	за 20 18 г.	5310	15 462 305	0	5 668 939	( 6 526 128 )	0	0	0

## 3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г.	На 31 декабря 20 18 г.	На 31 декабря 20 17 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	5320	0	0	0
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего	5325	0	0	0
Иное использование финансовых вложений	5329	0	0	0

## 4. Запасы

## 4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	Код	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	Выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
						себестоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего в том числе:	за 20 19 г.	5400	2 244 230 (	0 )	16 995 422 (	19 432 473 )	0	0	x	2 440 985 (	0 )
	за 20 18 г.	5420	3 660 692 (	3 554 )	24 100 848 (	25 517 310 )	0	3 554	x	2 244 230 (	0 )
	за 20 19 г.	5401	1 257 962 (	0 )	14 883 048 (	153 202 )	0	0	-14 501 473	1 486 335 (	0 )
	за 20 18 г.	5421	2 066 026 (	3 554 )	23 029 449 (	150 398 )	0	3 554	-23 687 115	1 257 962 (	0 )
затраты в незавершенном производстве	за 20 19 г.	5402	838 406 (	0 )	2 112 161 (	0 )	0	0	-2 186 440	764 127 (	0 )
	за 20 18 г.	5422	1 397 625 (	0 )	547 678 (	0 )	0	0	-1 106 897	838 406 (	0 )
	за 20 19 г.	5403	147 862 (	0 )	213 (	19 279 271 )	0	0	19 321 719	190 523 (	0 )
	за 20 18 г.	5423	197 041 (	0 )	523 721 (	25 366 912 )	0	0	24 794 012	147 862 (	0 )
товары отгруженные	за 20 19 г.	5404	0 (	0 )	411 (	110 623 )	0	0	110 212	0 (	0 )
	за 20 18 г.	5424	0 (	0 )	0 (	0 )	0	0	0	0 (	0 )
	за 20 19 г.	5405	0 (	x )	0 (	0 )	x	x	0	0 (	0 )
	за 20 18 г.	5425	0 (	x )	0 (	0 )	x	x	0	0 (	0 )

## 4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г.	На 31 декабря 20 18 г.	На 31 декабря 20 17 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего	5440	0	0	0
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего	5445	0	0	0
в том числе: сырье	5446	0	0	0

## 5. Дебиторская и кредиторская задолженность

## 5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Период	Код	Изменения за период						На конец периода	
			На начало года		поступление		выбыло		перевод из долго- в кратко- срочную задолженность	учтенная по условиям договора
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат		
Краткосрочная дебитор- ская задолженность - всего, в том числе	за 20 19 г.	5510	3 407 261	( 70 )	55 500 597	0	( 54 484 168 )	( 17 )	0	4 423 673
	за 20 18 г.	5530	5 170 716	( 7 )	62 206 988	0	( 63 970 307 )	( 136 )	0	3 407 261
Расчеты с покупателями и заказчиками	за 20 19 г.	5511	985 171	( 70 )	33 068 469	0	( 32 186 799 )	( 0 )	0	1 866 841
	за 20 18 г.	5531	3 210 216	( 7 )	40 990 260	0	( 43 215 305 )	( 0 )	0	985 171
Авансы выданные нетто- оценка	за 20 19 г.	5512	113 354	( 0 )	18 051 800	0	( 18 049 684 )	( )	0	115 470
	за 20 18 г.	5532	252 852	( 0 )	17 504 945	0	( 17 644 313 )	( 130 )	0	113 354
в т. ч. авансы выданные НДС	за 20 19 г.		260 157	( 0 )	17 567 728	0	( 17 707 713 )	( 130 )	0	120 042
	за 20 18 г.		( 7 305 )	X	( 62 783 )	X	63 400	0	X	( 6 688 )
в т. ч. авансы выданные НДС	за 20 19 г.		120 042	( 0 )	18 071 280	0	( 18 068 750 )	( 0 )	0	122 572
	за 20 18 г.		( 6 688 )	X	( 19 480 )	X	19 066	0	X	( 7 102 )
Прочая	за 20 19 г.	5513	2 308 736	( 0 )	4 380 328	0	( 4 247 685 )	( 17 )	0	2 441 362
	за 20 18 г.	5533	1 707 648	( 0 )	3 711 783	0	( 3 110 689 )	( 6 )	0	2 308 736
	за 20 19 г.	5500	3 407 261	( 70 )	55 500 597	0	( 54 484 168 )	( 17 )	x	4 423 673
Итого	за 20 18 г.	5520	5 170 716	( 7 )	62 206 988	0	( 63 970 307 )	( 136 )	x	3 407 261

## 5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г.		На 31 декабря 20 18 г.		На 31 декабря 20 17 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
		0	0	0	0	0	0
Всего	5540	0	0	0	0	0	0
в том числе: покупателей и заказчиков	5541	0	0	0	0	0	0

## 5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Период	Код	Остаток на начало года	Изменения за период					перевод из долго- в краткосрочную задолженность	Остаток на конец периода
				поступление		причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	выбыло			
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке,	погашение		списание на финансовый результат			
Краткосрочная креди- торская задолженность - всего, в том числе	за 20 <u>19</u> г.	5560	4 724 973	71 145 051	0	0	( 73 231 500 )	( 1 449 )	0	2 637 075
	за 20 <u>18</u> г.	5580	4 953 289	96 473 870	0	0	( 96 701 882 )	( 304 )	0	4 724 973
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	за 20 <u>19</u> г.	5561	3 670 928	37 208 879	0	0	( 39 352 462 )	( 65 )	0	1 527 280
	за 20 <u>18</u> г.	5581	4 394 889	59 056 660	0	0	( 59 780 621 )	( )	0	3 670 928
Авансы полученные нетто- оценка	за 20 <u>19</u> г.	5562	387 659	20 893 589	0	0	( 20 769 654 )	( 1 384 )	0	510 210
	за 20 <u>18</u> г.	5582	256 485	26 170 065	0	0	( 26 038 587 )	( 304 )	0	387 659
в т. ч. авансы полученные НДС	за 20 <u>19</u> г.		456 389	24 627 925	0	0	( 24 470 641 )	( 1 384 )	0	612 289
	за 20 <u>18</u> г.		( 68 730 )	( 3 734 336 )	X	X	3 700 987	0	X	( 102 079 )
в т. ч. авансы полученные НДС	за 20 <u>18</u> г.		302 134	30 173 639	0	0	( 30 019 080 )	( 304 )	0	456 389
	за 20 <u>18</u> г.		( 45 649 )	( 4 003 574 )	X	X	3 980 493	0	X	( 68 730 )
Задолженность перед персоналом организации	за 20 <u>19</u> г.	5563	45 107	1 401 278	0	0	( 1 392 488 )	( 0 )	0	53 897
	за 20 <u>18</u> г.	5583	42 265	1 411 102	0	0	( 1 408 260 )	( 0 )	0	45 107
Задолженность перед государственными вне- бюджетными фондами	за 20 <u>19</u> г.	5564	45 033	395 152	0	0	( 390 489 )	( 0 )	0	49 696
	за 20 <u>18</u> г.	5584	1 385	399 619	0	0	( 355 971 )	( 0 )	0	45 033
Задолженность по налогам и сборам	за 20 <u>19</u> г.	5565	506 223	5 688 960	0	0	( 5 787 815 )	( 0 )	0	407 368
	за 20 <u>18</u> г.	5585	173 223	8 191 461	0	0	( 7 858 461 )	( 0 )	0	506 223
Прочая	за 20 <u>19</u> г.	5566	70 023	5 557 193	0	0	( 5 538 592 )	( 0 )	0	88 624
	за 20 <u>18</u> г.	5586	85 042	1 244 963	0	0	( 1 259 982 )	( 0 )	0	70 023
Итого	за 20 <u>19</u> г.	5550	4 724 973	71 145 051	0	0	( 73 231 500 )	( 1 449 )	x	2 637 075
	за 20 <u>18</u> г.	5570	4 953 289	96 473 870	0	0	( 96 701 882 )	( 304 )	x	4 724 973

## 6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	3а 20 19 г.	3а 20 18 г.
Материальные затраты	5610	16 556 651	22 361 922
Расходы на оплату труда	5620	1 360 649	1 365 270
Отчисления на социальные нужды	5630	446 679	431 191
Амортизация	5640	880 466	731 370
Прочие затраты	5650	2 763 466	2 198 777
Итого по элементам	5660	22 007 911	27 088 530
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):	5670	31 618	608 398
незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680		
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	22 039 529	27 696 928

## 7. Резервы под условные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало	Начислено	Использовано	Восстановлено	Остаток на конец
<b>Резервы под условные обязательства - всего</b>	5700	108 706	29 905	( 18 262 )	( 0 )	51 216
в том числе:						
Оценочное обязательство по оплате отпусков	5701	39 573	29 905	( 18 262 )	( 0 )	51 216
Оценочное обязательство предстоящих расходов	5702	69 133	0	( 69 133 )	( 0 )	0

## 8. Обеспечение обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г.	На 31 декабря 20 18 г.	На 31 декабря 20 17 г.
<b>Полученные - всего</b>	5800	51 163	853 018	506 514
в том числе:				
полученная банковская гарантия	5803	51 163	853 018	506 514
<b>Выданные - всего</b>	5810	19 875 111	230 468	150 255
в том числе:				
имущество, переданное в залог, в том числе векселя, а также имущественные права	5811	0	0	0
предоставленные поручительства	5812	19 875 111	0	38416
непокрытые аккредитивы	5813	0	230 468	111 839

Руководитель

(подпись)

" 26 "

марта

20 20 г.



П.А. Избрехт

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

С.Б. Кондаков

(расшифровка подписи)

## ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

к годовому отчету ПАО «Челябинский цинковый завод» за 2019 год.

### ХОЗЯЙСТВЕННО-ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Основные виды производственной и коммерческой деятельности:

Производство цинка и сплавов на его основе, кадмия, индия, серной кислоты с осуществлением закупки, продажи и переработки цинксодержащих концентратов, полупродуктов, вторичных материалов и отходов, содержащих цветные металлы.

Выпуск основной продукции в натуральном выражении:

Вид продукции	: 2015 г.	: 2016г.	: 2017 г.	: 2018 г.	: 2019 г.	: +, -	: %
Цинк чушковой, т. т.	183,2	185,3	192,6	200,9	215,6	(+) 14,7	107,3
Индий, кг	5002	4109	3865	4013	7115	(+) 3102	177,3
Кадмий, т	911,6	883,3	868,8	926,9	982,9	(+) 56,0	106,1
Серная кислота, т. т.	293,4	313,7	318,9	332,4	354,5	(+) 22,1	106,7

Структура реализации цинка и сплавов на его основе:

Год	Реализация цинка всего	В том числе:					
		Россия		Экспорт		Толлинг	
	Тыс. тонн	Тыс. т.	%	Тыс. т.	%	Тыс. т.	%
2015	172,4	102,8	59,6	16,9	9,8	52,7	30,6
2016	174,4	89,2	51,2	43,1	24,8	41,8	24,0
2017	183,4	113,4	61,9	28,7	15,6	41,3	22,5
2018	191,9	146,3	76,2	6,5	3,4	39,1	20,4
2019	207,4	104,7	50,5	2,5	1,2	100,2	48,3

Рынки сбыта продукции Общества.

Основные потребители цинка и сплавов на его основе:

- ОАО «Уральская горно-металлургическая компания»	45,3	-	%
- ПАО «Магнитогорский металлургический комбинат», г.Магнитогорск	28,0	-	%,
- ПАО «Новолипецкий металлургический комбинат»	5,9	-	%,
- ООО «Стальтехно»	3,1	-	%,
- ПАО «Электроцинк»	2,9	-	%,

### ФИНАНСОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ОБЩЕСТВА.

В течение всего 2019 года ПАО «ЧЦЗ» не имело просроченной задолженности по расчетам с персоналом по заработной плате, по расчетам с бюджетом всех уровней и внебюджетными фондами, по кредитам банков.

### УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ

В 2019 году действовала учетная политика утвержденная Приказом генерального директора ПАО «ЧЦЗ» от 29.12.2018 г. №383. Учетная политика содержит следующие основные организационно-технические и методологические аспекты:

1. Установить следующую учетную политику в целях бухгалтерского учета:

1.1 Бухгалтерский учет осуществляется в соответствии с нормативными документами и планом счетов бухгалтерского учета, с применением компьютерной технологии обработки учетной информации в корпоративной информационной системе УГМК на базе SAP ERP (КИС УГМК на базе SAP ERP).

1.2. Ответственность за организацию бухгалтерского учета на предприятии, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несет руководитель предприятия. Руководители подразделений и служб предприятия несут ответственность за неукоснительное выполнение подчиненными им подразделениями требований главного бухгалтера в части порядка оформления и представления для учета документов и сведений.

1.3. Бухгалтерский учет осуществляется централизованно, структурным подразделением акционерного общества – главной бухгалтерией под руководством главного бухгалтера.

1.4. Главный бухгалтер обеспечивает соответствие осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской Федерации, контроль за движением активов и обязательств.

1.5. Главный бухгалтер совместно с руководителем предприятия подписывает документы, служащие основанием для приемки и выдачи товарно-материальных ценностей и денежных средств, а также расчетных, кредитных и финансовых обязательств.

1.6 Для оформления хозяйственных операций применяются:

1.6.1 типовые формы первичных учетных документов, утвержденные Госкомстатом России и содержащиеся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации:

- по учету основных средств – формы, утвержденные постановлением Госкомстата РФ от 21.01.03, №7;
- по учету материалов – формы, утвержденные постановлением Госкомстата РФ от 30.10.97, №71а;
- по учету кассовых операций – формы, утвержденные постановлением Госкомстата РФ от 18.08.98, №88;
- по учету торговых операций – формы, утвержденные постановлением Госкомстата РФ от 25.12.98, №132;
- по учету работ в автомобильном транспорте – формы путевых листов и товарно-транспортной накладной, утвержденные постановлением Госкомстата РФ от 28.11.97, №78;
- при перевозке грузов – форму транспортной накладной, утвержденную постановлением Правительства РФ от 15.04.11, №272;
- по учету труда и его оплаты – формы, утвержденные постановлением Госкомстата РФ от 05.01.04, №1.

1.6.2 самостоятельно разработанные формы согласно «Перечня первичных документов, разработанных ПАО «ЧЦЗ» (Приложение 3).

1.7. Первичные учетные документы, полученные от контрагентов, принимаются к учету по формам, согласованным в договоре либо должны содержать обязательные реквизиты. В частности, это:

- наименование документа;
- дата составления документа;
- наименование организации, составившей документ;
- содержание факта хозяйственной жизни;
- величина натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни с указанием единиц измерения;
- наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию и ответственного (ответственных) за правильность ее оформления, либо наименование должности лица (лиц), ответственного (ответственных) за правильность оформления свершившегося события;
- подписи лиц с указанием их ФИО либо иных реквизитов, необходимых для их идентификации.

1.8. Местом хранения первичных учетных документов устанавливается главная бухгалтерия и архив общества.

1.9. Своевременное и достоверное формирование первичных документов, передача их в установленном порядке и сроки для отражения в бухгалтерском учете, производится в соответствии с утвержденным отдельным приказом «О документообороте».

1.10 Регистры бухгалтерского учета создаются по формам, предусмотренным КИС УГМК на базе SAP ERP, согласно «Перечня регистров выходных форм» (Приложение 2). При необходимости, новые формы регистров, отчетов, ведомостей утверждаются распоряжением главного бухгалтера акционерного общества.

1.11 Применяется Рабочий план счетов бухгалтерского учета (Приложение 1).

1.12 Перечень должностных лиц, имеющих право подписи первичных документов, утверждается отдельным приказом по акционерному обществу.

1.13. Основными средствами признаются объекты, соответствующие определению ПБУ 6/01 «Учет основных средств», утвержденным Приказом Минфина РФ №26н от 30.03.01 г., имеющие стоимость более 40 000 рублей за единицу, сроком полезного использования более 12 месяцев. Не относятся к основным средствам и учитываются на счетах учета материалов (независимо от срока службы) предметы согласно перечню (Приложение 4).

1.14. Активы, в отношении которых выполняются вышеперечисленные условия, и стоимостью не более 40 000 рублей за единицу отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в составе материально-производственных запасов.

В целях обеспечения сохранности этих объектов при эксплуатации ответственность за контроль их движения возложить на материально-ответственные лица подразделений до момента их фактического выбытия из эксплуатации.

1.15. Объекты недвижимости, права на которые подлежат государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации, но по которым документы не поданы на государственную регистрацию, учитываются в составе основных средств при соблюдении следующих условий:

- по объекту недвижимости закончены капитальные вложения;
- оформлены соответствующие первичные учетные документы по приемке-передаче;
- объект фактически эксплуатируется.

1.16. Затраты на достройку, дооборудование, реконструкцию, модернизацию объекта основных средств учитываются на счете 08 «Вложения во внеоборотные активы».

При завершении работ затраты, учтенные на счете 08, увеличивают первоначальную стоимость объекта основных средств. В случае улучшения первоначально принятых нормативных показателей функционирования объекта основных средств пересматривается срок полезного использования по этому объекту.

Годовая сумма амортизационных отчислений определяется из расчета остаточной стоимости и нового срока полезного использования.

В случае модернизации объекта основных средств с нулевой стоимостью создается новый объект основных средств.

1.17. Стоимость объектов основных средств погашается посредством начисления амортизации.

Начисление амортизации на основные средства, принятые к учету до 01.01.2002 года, производится линейным способом по нормам, утвержденным Постановлением Совета Министров СССР № 1072 от 22.10.90 "О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР".

По основным средствам, принятым к учету после 01.01.2002 года, применяется линейный способ начисления амортизации. При определении срока полезного использования (норм амортизационных отчислений) необходимо руководствоваться Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 г. №1 "О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы".

1.18. На последнее число месяца по выбывшим объектам основных средств, по которым осуществлялась переоценка, суммы их дооценки переносить с добавочного капитала в нераспределенную прибыль следующей корреспонденцией счетов:

*Дт 83.1000000 «Прирост стоимости имущества при переоценке»*

*Кт 84.1050000 «Нераспределенная прибыль (в части добавочного капитала)»*

1.19. Ежемесячная сумма амортизационных отчислений по нематериальному активу производится линейным способом – исходя из фактической (первоначальной) стоимости нематериального актива равномерно в течение срока полезного использования актива.

1.20. Материально-производственные запасы и оборудование к установке принимаются к учету по фактической себестоимости с использованием счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», счета 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей».

1.21. При отпуске материально-производственных запасов в производство и ином выбытии их оценка производится по средней себестоимости (скользящая оценка). Средняя себестоимость определяется по каждой номенклатуре (виду) запасов как частное от деления общей себестоимости номенклатуры (вида) запасов на их количество. При этом в расчет средней себестоимости включается соответственно себестоимость и количество остатка запасов, сформированного до момента отпуска в производство или иного выбытия.

1.22. Затраты предприятия, связанные с процессом заготовления и доставкой материалов, отклонения в стоимости материалов, в том случае когда невозможно напрямую удорожить конкретную позицию ТМЦ, учитываются на счете 16.

Списание такого рода расходов в части сырья, производится пропорционально остатку конкретных партий сырья, к которым относятся данные отклонения. В случае полного списания партий сырья, к которым относится отклонение, списание суммы отклонения производится полностью.

1.23. Запасы, не принадлежащие предприятию, но находящиеся в его пользовании, распоряжении или полученные на переработку, учитываются на забалансовых счетах в оценке, предусмотренной в договоре, или в оценке, согласованной с их собственником.

При отсутствии цены на указанные запасы в договоре или цены, согласованной с собственником, они учитываются по условной оценке, установленной предприятием.

1.24. К финансовым вложениям не относятся:

- денежные эквиваленты. Денежные эквиваленты - это высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости. К ним относятся высоколиквидные беспроцентные банковские векселя на предъявителя, приобретенные с намерением использовать их для последующих расчетов, со сроком погашения до 3-х месяцев, а также открытые в кредитных организациях депозиты сроком погашения до 3-х месяцев.

1.25. Учет затрат на производство и калькулирование фактической себестоимости продукции, работ, услуг производится методом исключения затрат, когда цинк принимается как основной продукт, а остальные (за исключением серной кислоты) рассматриваются как попутные и исключаются из общей суммы затрат на производство по установленной оценке. Калькулируется себестоимость цинка и серной кислоты. Стоимость попутных видов продукции, работ, услуг исключается из общей суммы затрат на производство цинка и серной кислоты по отпускным ценам за вычетом прибыли, при норме рентабельности 15%.

1.26. Ежемесячно составляется сводная отчетная калькуляция себестоимости цинка и отчетная калькуляция по серной кислоте. Сводная отчетная калькуляция себестоимости цинка делится на две калькуляции: производство цинка собственное и производство цинка давальческое сырье.

1.27. Оценка незавершенного производства производится в бухгалтерском учете по средней стоимости металла загруженного собственного цинкосодержащего сырья за отчетный месяц, с учетом стоимости электроэнергии, приходящийся на катодный цинк, и стоимости серы в газе, находящейся в аппаратуре, определенной расчетом планово-экономического отдела.

Определение количества драгоценных металлов в готовой продукции производится на основании данных, указанных в «Сведениях по готовой продукции» СТК за минусом возврата готовой продукции, содержащей драгоценные металлы, поставщикам-недропользователям по данным коммерческого отдела по отгрузке за отчетный месяц. Стоимость драгоценных металлов определяется исходя из расчетных цен.

Цинк и серная кислота, использованные на производственные цели, приходятся на счет 10 «Материалы» по фактической производственной себестоимости предыдущего месяца.

1.28. Продукция собственного производства, подлежащая дальнейшей переработке на стороне, учитывается на счете 21.07 «Полуфабрикаты, переданные в переработку на сторону (металл)». Конечный продукт переработки приходится на счет 43.20 «Готовая продукция».

1.29. Учет общепроизводственных расходов осуществляется по подразделениям, статьям расходов, местам возникновения затрат. Общепроизводственные расходы носят собирательно-распределительный характер и списываются на расходы основных и вспомогательных цехов в полном объеме с использованием счетов 31-39.

1.30. На счете 26 «Общехозяйственные расходы» отражаются следующие расходы:

- административно-управленческие расходы;
- содержание общехозяйственного персонала, не связанного с производственным процессом;

- амортизационные отчисления и расходы на ремонт основных средств управленческого и общехозяйственного назначения;
- расходы по оплате информационных, аудиторских, консультационных услуг;
- налог на имущество;
- налог на землю;
- другие аналогичные по назначению расходы.

Расходы, собранные в течение отчетного периода на счете 26 «Общехозяйственные расходы», признаются управленческими расходами по обычным видам деятельности, и списываются непосредственно на счет 90.6000000 «Общехозяйственные расходы».

1.31. Товары, предназначенные для продажи, учитываются на счете 41 «Товары» по покупной стоимости.

1.32. Учет готовой продукции осуществляется на счете 43 «Готовая продукция» по фактической производственной себестоимости. Распределение затрат на 43 счет выполняется пропорционально объемам производства по маркам и по форме выпуска (пакет, блок 1т, блок 2т).

Учет готовой продукции, произведенной из давальческого сырья, осуществляется на счете 43 по стоимости переработки. Давальческое сырье учитывается на забалансовом счете.

1.33. Товары, материалы и готовая продукция, переданные покупателю по договору с особым порядком перехода права собственности учитываются на счете 45 «Товары отгруженные» до момента перехода права собственности на них к покупателю.

Товары отгруженные учитываются на счете 45 «Товары отгруженные» по стоимости, складывающейся из фактической производственной себестоимости.

1.36. Затраты, произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат к списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида.

1.37. Дебиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек, а также суммы других долгов нереальных к взысканию, списываются на основании проведенной инвентаризации, приказа руководителя предприятия на результаты хозяйственной деятельности в составе прочих расходов.

1.38. Доходы (расходы) в виде процентов, причитающиеся к получению (выплате) по договорам займа, кредита, банковского счета, банковского вклада, а также по ценным бумагам и другим долговым обязательствам отражать по методу начисления в соответствии с условиями договоров (по ценным бумагам – в соответствии с условиями эмиссии, по векселям – условиями выпуска). В случае, если условиями договора момент начисления процентов не предусмотрен, датой признания доходов (расходов), указанных выше, является конец отчетного месяца.

1.39. Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте включать в прибыль по мере образования, соответственно: положительные – в составе внереализационных доходов, отрицательные – в составе внереализационных расходов.

1.40. Выручка для целей бухгалтерского учета определяется по методу начислений, то есть по отгрузке продукции и переходу права собственности к другому юридическому или физическому лицу. Момент перехода права собственности определяется исключительно условиями договора, заключенного между сторонами.

1.41. Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности. Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками за один и тот же отчетный период может повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые ими на основе бухгалтерской отчетности, составленной за этот отчетный период.

Ошибка признается существенной, если она составляет 3% от валюты бухгалтерского баланса на 1 января отчетного года.

1.42. Резервы и оценочные обязательства. Ежеквартально создавать оценочный резерв по сомнительным долгам. При формировании резерва по сомнительным долгам учитывать просроченную дебиторскую задолженность, оформленную договорами.

1.43. В состав просроченной дебиторской задолженности не включается просроченная задолженность дочерних предприятий.

1.44. Оценочное обязательство в связи с возникновением у работников права на оплачиваемые отпуска формируется ежеквартально, отражается по дебету счета 33.0110096 «Сумма выплат по неиспользованным отпускам» и кредиту счета 96.0000001 «Оценочное обязательство по оплате отпусков».

1.45. Материальные ценности, которые морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, а также которые не могут быть проданы и/или не планируется использовать для нужд производства и/или управления (неликвидные материальные ценности), отражаются в бухгалтерском балансе за вычетом резерва под снижение стоимости материальных ценностей. Резерв в бухгалтерском учете начисляется в полном объеме по каждому наименованию неликвидных материальных ценностей.

2. Установить с 1 января 2019 года следующую учетную политику для целей налогообложения:

2.1. Налоговая база исчисляется по итогам каждого отчетного (налогового) периода на основе данных налогового учета. Система налогового учета организуется исходя из принципа последовательности применения норм и правил налогового учета, то есть применяется последовательность от одного налогового периода к другому.

2.2. Изменение порядка учета отдельных хозяйственных операций и объектов в целях налогообложения осуществляется в случае изменения законодательства или применяемых методов учета. Любые изменения отражаются в учетной политике для целей налогообложения и применяются с начала нового налогового периода.

2.3. Объектом налогообложения по налогу на имущество признается недвижимое имущество, учитываемое на балансе в качестве объектов основных средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено статьями 378, 378.1 и 378.2 налогового кодекса.

2.4. При определении налоговой базы имущество, признаваемое объектом налогообложения, учитывается по его остаточной стоимости, сформированной в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета, утвержденным в Положении по учетной политике для целей бухгалтерского учета.

2.5. Осуществляется раздельный учет имущества, не облагаемого налогом на имущество предприятий.

2.6. Установить, что моментом определения налоговой базы по НДС является:

- при реализации товаров (работ, услуг) наиболее ранняя из следующих дат:

1) день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущественных прав;

2) день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав;

- при реализации товаров (работ, услуг) на безвозмездной основе – день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг);

- при реализации товаров (работ, услуг) в режиме экспорта – последнее число квартала, в котором собран полный пакет документов, подтверждающих право на применение нулевой ставки налогообложения. В случае, если полный пакет документов не собран на 181-й календарный день, считая с даты помещения товаров под таможенный режим экспорта, момент определения налоговой базы определяется как день отгрузки товаров (работ, услуг);

- при выполнении строительно-монтажных работ для собственного потребления – последний день месяца каждого налогового периода;

- при передаче товаров (выполнении работ, оказании услуг) для собственных нужд, признаваемой объектом налогообложения – день совершения указанной передачи.

2.7. Установить, что при передаче товаров, выполнении работ, оказании услуг для собственных нужд, расходы на которые не принимаются к вычету при исчислении налога на прибыль, налоговая база по НДС определяется исходя из цен реализации идентичных товаров (работ, услуг).

2.8. Установить, что возмещенные суммы НДС по материальным ресурсам, использованным для непроизводственной сферы, восстанавливаются и подлежат уплате в бюджет с использованием метода «начислений».

2.9. Осуществлять раздельный учет операций, подлежащих налогообложению, и операций, не подлежащих налогообложению (освобождаемых от налогообложения) по НДС в соответствии со ст. 149 НК РФ. Раздельный учет вести по коду продукта на субсчетах утвержденного Плана счетов бухгалтерского учета.

Если по итогам квартала доля совокупных расходов на производство продукции (товаров) операции, по реализации которых не подлежат налогообложению, не превысили 5 процентов от всех расходов, то к вычету в полном объеме принимаются суммы НДС, предъявленные в течение налогового периода по товарам (работам, услугам), которые одновременно используются в операциях облагаемых и не облагаемых НДС.

Расчет 5 процентного барьера осуществлять в «Налоговом регистре по определению 5% порога на права не применять положения п.4 ст. 170 НК РФ в части облагаемых и необлагаемых операций по НДС», согласно Приложению № 6 к учетной политике.

Долю совокупных расходов на производство продукции (товаров), операции по реализации которых не подлежат налогообложению, определять по себестоимости такой продукции (товаров), реализованных в налоговом периоде. При определении общей величины совокупных расходов на производство облагаемых и необлагаемых товаров (работ, услуг) учитывать все затраты Общества, осуществленные в налоговом периоде. Расчет величины совокупных расходов производить на основании «Налогового регистра по определению общей величины совокупных расходов на производство товаров (работ, услуг)», согласно Приложению № 7 к учетной политике.

2.10. Оформление счетов-фактур, книг покупок и продаж, включая дополнительные листы, журналов учета полученных и выставленных счетов-фактур для целей налогообложения осуществляется в соответствии с принятыми нормативными документами.

Регистрацию счетов-фактур в книге продаж, выставленных иностранным покупателям при продаже товаров (работ, услуг) на экспорт, производить последним числом месяца, в котором собран полный пакет документов, подтверждающих обоснованность применения налоговой ставки 0 процентов. В случае, если полный пакет документов не собран по истечении 180 календарных дней, считая с даты помещения товаров под таможенный режим экспорта, регистрировать счета-фактуры в книге продаж в том налоговом периоде, в котором произведена отгрузка (передача) товаров.

2.11. Расчет налоговых обязательств по НДС по товарам, импортируемым с территории государств членов Таможенного союза (Беларусь, Казахстан) производить ежемесячно на основании аналитических данных по ввезенным товарам, согласно Приложению №8 «Налоговый регистр по определению налоговой базы по ввезенным товарам из Республики Казахстан (Беларусь)».

2.12. Объектом налогообложения по налогу на прибыль признается прибыль предприятия. Прибылью признается полученный доход, уменьшенный на величину произведенных расходов.

2.13. Установить, что в целях налогообложения налогом на прибыль, на предприятии применяется метод начисления:

Доходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место, независимо от фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав.

Расходы признаются таковыми в том отчетном (налоговом) периоде, к которому они относятся, независимо от времени фактической выплаты денежных средств и (или) иной формы их оплаты. Расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором эти расходы возникают исходя из условий сделок (по сделкам с конкретными сроками исполнения) и принципа равномерного и пропорционального формирования доходов и расходов (по сделкам, длящимся более одного отчетного (налогового) периода).

2.14. Система исчисления налоговой базы при расчете налога на прибыль определяется на основе порядка группировки и отражения объектов и хозяйственных операций одновременно и в бухгалтерском и в налоговом учете предприятия.

2.15. Определять налоговую базу по налогу на прибыль на основании регистров налогового учета, согласно Приложению №11 к данной учетной политике, расчет производить в регистре «Расчет налоговой базы (по налогу на

прибыль) в соответствии со ст. 315 НК РФ», Приложение N12 к данной учетной политике. Аналитические регистры налогового учета для целей определения налоговой базы по налогу на прибыль составляются ежемесячно и нарастающим итогом с начала года.

2.16. Для целей определения налоговой базы по налогу на прибыль ведение раздельного учета доходов и расходов организовано по следующим видам деятельности:

- производство и реализация продукции;
- выполнение работ;
- оказание услуг;
- реализация покупных товаров;
- реализация прочего имущества;
- реализация амортизируемого имущества;
- операции с ценными бумагами и долями в уставных капиталах организаций;
- экспортные операции;
- реализация права требования;
- другие.

2.17. Для целей определения налоговой базы по налогу на прибыль осуществляется раздельный учет отдельных операций, в частности:

- целевые поступления и их использование;
- расходы на освоение природных ресурсов по каждому участку недр;
- расходы на НИОКР;
- другие.

2.18. Датой осуществления материальных расходов признается:

- дата передачи в производство сырья и материалов – в части сырья и материалов, приходящихся на произведенную продукцию;
- дата подписания налогоплательщиком акта приемки-передачи услуг (работ) производственного характера;
- по расходам в виде сумм штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение договорных или долговых обязательств, а также в виде сумм возмещения убытков (ущерба) - дата признания должником либо дата вступления в законную силу решения суда;
- датой осуществления расходов в виде процентов по долговым обязательствам является последнее число каждого месяца отчетного периода.

2.19. Амортизируемым имуществом в целях налогообложения по налогу на прибыль признается имущество, результаты интеллектуальной деятельности и иные объекты интеллектуальной собственности, находящиеся на праве собственности и используемые для извлечения дохода, стоимость которых погашается путем начисления амортизации.

Амортизируемым имуществом признается имущество со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 100 000 рублей.

Для целей налогообложения прибыли организован учет амортизируемого имущества по каждому объекту, по каждому инвентарному номеру.

2.20. Для целей налогообложения прибыли применяется линейный метод начисления амортизации основных средств.

2.21. Для целей налогообложения прибыли объекты амортизируемого имущества распределены по амортизационным группам, исходя из срока полезного использования, определенного в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г., а также в соответствии с техническими условиями и рекомендациями организаций-изготовителей.

2.22. При определении нормы амортизации по приобретенным объектам основных средств, бывших в эксплуатации, учитывать срок их полезного использования, уменьшенный на количество лет эксплуатации данного имущества предыдущими собственниками.

2.23. В случае достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения объектов основных средств, приобретенных до 01.01.2002 г. на сумму произведенных расходов увеличивается остаточная стоимость объекта, сформированная по состоянию на 01.01.2002 г.

По объектам, приобретенным после 01.01.2002 г. на сумму произведенных расходов на достройку, дооборудование, реконструкцию, модернизацию, техническое перевооружение увеличивается первоначальная стоимость основных средств.

Если в случае достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения объекта основных средств максимальный срок полезного использования, установленный ранее не изменился, то основное средство учитывается по измененной стоимости и используется оставшийся срок полезного использования.

Если в случае достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения объекта основных средств максимальный срок полезного использования закончился, то первоначальная стоимость формируется из сумм, затраченных на достройку, дооборудование, реконструкцию, модернизацию, техническое перевооружение и устанавливается новый срок полезного использования.

2.24. Применять механизм ускоренной амортизации в отношении основных средств, используемых для работы в условиях агрессивной среды и (или) повышенной сменности, с применением коэффициента ускорения 2, на основании утвержденного Списка основных средств, работающих в условиях агрессивной среды и повышенной сменности (Приложение N 10).

2.25. Включать в состав косвенных расходов расходы на капитальные вложения в размере 10% первоначальной стоимости основных средств за исключением основных средств, относящихся к третьей-седьмой амортизационным группам, а также основных средств, полученных безвозмездно.

По основным средствам, относящимся к третьей-седьмой амортизационным группам, в состав косвенных расходов включать расходы на капитальные вложения в размере 30% первоначальной стоимости основных средств, за исключением основных средств, полученных безвозмездно.

В состав косвенных расходов включать также 10% расходов, которые понесены в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, частичной ликвидации объектов основных средств, за исключением основных средств, относящихся к третьей-седьмой амортизационным группам.

По основным средствам, относящимся к третьей-седьмой амортизационным группам, в состав косвенных расходов включать 30% расходов, которые понесены в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, частичной ликвидации.

2.26. Амортизация нематериальных активов, для целей налогообложения производится линейным способом. По нематериальным активам, по которым невозможно определить срок полезного использования, нормы амортизационных отчислений устанавливаются в расчете на 5 лет.

2.27. Для целей налогообложения расходы на производство и реализацию, осуществленные в течении отчетного (налогового) периода подразделяются на прямые и косвенные.

2.28. В соответствии со статьей 318 НК РФ установить, что к прямым расходам относится стоимость загруженного цинкосодержащего сырья, без учета стоимости загруженного толлингового концентрата за отчетный месяц, амортизация оборудования основных цехов, заработная с начислениями во внебюджетные фонды работников основных цехов и стоимость электрической энергии, расходуемой на электролиз, расчеты вести в налоговом регистре №1 ПиК. К прямым расходам, связанным с производством серной кислоты относится стоимость сырья – сера в газах, амортизация оборудования сернокислотного цеха, заработная с начислениями во внебюджетные фонды работников сернокислотного цехов расчеты вести в налоговом регистре НР№12 (Приложение N11).

2.29. Установить в налоговом учете следующий порядок оценки остатков незавершенного производства цинка: В составе незавершенного производства учитывается и оценивается только цинк по средней стоимости приобретенного загруженного цинкосодержащего сырья с учетом стоимости электрической энергии, израсходованной на электролиз оставшегося в незавершенном производстве катодного цинка, расчеты вести в Налоговом регистре № N2-НЗП (Приложение №11).

Расход электрической энергии на электролиз катодного цинка, оставшегося в незавершенном производстве на конец месяца, определяется по расчету, исходя из фактического расхода на 1тн. катодного цинка за текущий месяц, умноженного на количество цинка, осажденного на катоды.

Определение количества цинка, находящегося в незавершенном производстве, на всех переделах производства производится на основании данных технического отчета.

Сумма остатков незавершенного производства на начало текущего месяца включается в состав прямых расходов текущего месяца.

Порядок оценки незавершенного производства серной кислоты:

В составе незавершенного производства серной кислоты учитывается и оценивается сера в газах, находящаяся в аппаратуре. Определение количества серы в газах, находящегося в незавершенном производстве осуществляется на основании данных технического отчета сернокислотного цеха. Стоимость серы в газах определяется расчетом планово-экономического отдела.

2.30. Установить следующий порядок оценки остатков готовой продукции на складе:

Оценка остатков готовой продукции на складе на конец текущего месяца производится на основании данных первичных учетных документов о движении и об остатках готовой продукции на складе и суммы прямых расходов, осуществленных в текущем месяце, уменьшенных на сумму прямых расходов, относящуюся к остаткам незавершенного производства текущего месяца, а именно:

Оценка остатков готовой продукции на складе определяется как разница между суммой прямых затрат, приходящейся на остатки готовой продукции на начало текущего месяца, увеличенной на сумму прямых затрат, приходящейся на выпуск продукции в текущем месяце (за минусом суммы прямых затрат на остатки НЗП текущего месяца), и суммой прямых затрат, приходящейся на отгруженную в текущем месяце продукцию;

Прямые расходы (за минусом прямых расходов, относящихся к остатку НЗП на конец текущего месяца), распределяются на выпуск готовой продукции за текущий месяц пропорционально стоимости каждого вида выпускаемой продукции в общей стоимости выпущенной продукции, учтенной по фактической себестоимости за текущий месяц (по данным бухгалтерского учета), расчеты вести в Налоговых регистрах №1 ПиК, №5-Выпуск БУ (Приложение №11).

2.31. Для целей налогообложения прибыли при реализации или ином выбытии ценных бумаг (кроме собственных акций) на расходы от производства и реализации списывается цена приобретения реализованных ценных бумаг по стоимости единицы.

2.32. Для целей налогообложения прибыли при определении размера материальных расходов при списании сырья и материалов, используемых в производстве (изготовлении) товаров (выполнении работ, оказании услуг) применяется метод оценки по средней себестоимости (скользящей).

2.33. Расходы на ремонт основных средств рассматриваются как прочие расходы и признаются для целей налогообложения в том отчетном периоде, в котором они осуществлены в размере фактических затрат.

2.34. Текущие расходы на содержание объектов, связанных с освоением природных ресурсов, а также расходы на доразведку месторождения или его участков, в полной сумме включаются в состав расходов того отчетного (налогового) периода, в котором они произведены.

2.35. Создавать резервы по сомнительным долгам по результатам проведенной инвентаризации дебиторской задолженности на последнее число отчетного (налогового) периода. При определении величины отчислений в резерв на кредиторскую задолженность уменьшается самая ранняя по времени возникновения дебиторская задолженность этого же контрагента.

## БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

В бухгалтерском балансе приведено состояние средств предприятия на 1.01.2020 г. в сопоставлении с 1.01.2019 г., которое отражает изменение остатка средств за отчетный период.

Хозяйственные средства предприятия классифицированы в балансе:

- в активе - по составу средств,
- в пассиве - по источникам формирования средств.

### СТРУКТУРА АКТИВОВ

Наименование статей	На начало периода		На конец периода		(тыс. рублей) Прирост, снижение	
	Абсолют.	%	Абсолют.	%	Абсолют.	%
<b>I. Внеоборотные активы</b>	<b>15550034</b>	<b>47,26</b>	<b>18488661</b>	<b>54,01</b>	<b>2938627</b>	<b>18,89</b>
Нематериальные активы	7569	0,02	8397	0,02	828	10,94
Результаты исследований и разработок	79930	0,24	77659	0,23	-2271	-2,84
Нематериальные поисковые активы	-	-	2000	0,01	2000	100,00
Основные средства и незавершенное строительство	7771387	23,62	8640085	25,24	868698	11,18
Долгосрочные финансовые вложения	7659778	23,28	9740000	28,45	2080222	27,16
Отложенные налоговые активы	17690	0,05	1832	0,01	-15858	-89,64
Прочие внеоборотные активы	13680	0,04	18688	0,05	5008	36,61
<b>II. Оборотные активы</b>	<b>17350142</b>	<b>52,74</b>	<b>15745430</b>	<b>45,99</b>	<b>-1604712</b>	<b>-9,25</b>
Запасы	2244230	6,82	2440985	7,13	196755	8,77
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	-	-	526	0,00	526	100,00
Дебиторская задолженность	3407191	10,36	4423671	12,92	1016480	29,83
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	6945338	21,11	8399318	24,53	1453980	20,93
Денежные средства и денежные эквиваленты	4751140	14,44	476088	1,39	-4275052	-89,98
Прочие оборотные активы	2243	0,01	4842	0,01	2599	115,87
<b>АКТИВЫ ВСЕГО</b>	<b>32900176</b>	<b>100,00</b>	<b>34234091</b>	<b>100,00</b>	<b>1333915</b>	<b>4,05</b>

Активы предприятия за 2019 год увеличились на 1 333 915 тыс. рублей или на 4,05%. Увеличение активов произошло за счет увеличения внеоборотных активов на 2 938 627 тыс. рублей или на 18,89 %, вместе с тем оборотные активы за год уменьшились на 1 604 712 тыс. рублей или на 9,25%.

#### Внеоборотные активы

За 2019 год изменилась структура имущества предприятия: увеличилась доля внеоборотных активов с 47,26 % до 54,01 % и снизилась доля оборотных активов с 52,74% до 45,99%.

В абсолютном выражении внеоборотные активы за год увеличились с 15 550 034 тыс. рублей до 18 488 661 тыс. рублей.

Увеличение внеоборотных активов произошло за счет роста следующих составляющих:

- долгосрочных финансовых вложений на 2 080 222 тыс. руб. или на 27,16%,
- основных средств и незавершенного строительства на 868 698 тыс. рублей или на 11,18 %,
- нематериальных активов на 828 тыс. руб. или на 10,94%,
- прочих внеоборотных активов на 5 008 тыс. руб. или на 36,61 %.

В то же время произошло уменьшение:

- отложенных налоговых активов на 15 858 тыс. рублей или на 89,64%,
- результатов исследований и разработок на 2 271 тыс. руб. или на 2,84%.

В течение 2019 года были поставлены на учет в качестве объектов основных средств законченные капитальным строительством и приобретенные объекты на сумму 937 468 тыс. руб. в том числе:

- Кислородная станция. Электротехнический цех
- 633 319 тыс. руб.;

- Столовая на 150 мест	- 108 958 тыс. руб.;
- Водоподогревательная установка. Энергетический цех	- 86 518 тыс. руб.;
- Электрофильтр №2 Обжиговой цех	- 85 371 тыс. руб.;
- Воздуходувное отделение. ГМЦ	- 80 418 тыс. руб.;
- Кабельная эстакада. Электротехнический цех	- 30 453 тыс. руб.;
- Узел измельчения возгонов. Вельц цех	- 20 644 тыс. руб.;
- Площадка для проведения мероприятий. Лесная застава	- 11 201 тыс. руб.

Структура внеоборотных активов за 2019 год по сравнению с предыдущим годом изменилась следующим образом, увеличилась доля основных средств и незавершенного строительства (с 23,62% до 25,24%) и долгосрочных финансовых вложений (с 23,28% до 28,45%), несколько снизился удельный вес отложенных налоговых активов (с 0,05% до 0,01%). Остался без изменений или изменился не значительно удельный вес нематериальных активов, результатов исследований и разработок и прочих внеоборотных активов.

Основные средства отражены в балансе по остаточной стоимости, т.е. первоначальной (восстановительной) стоимости за минусом износа, на 01.01.2020г. остаточная стоимость основных средств и незавершенное строительство составили 8 640 085 тыс. рублей.

Первоначальная (восстановительная) стоимость всех основных фондов общества составляет 14 931 334 тыс. рублей, износ всех основных фондов - 8 004 300 тыс. рублей. Незавершенное строительство на конец года составило 1 713 051 тыс. руб.

Степень износа фондов производственного назначения 53,61% (на 01.01.2019 – 53,41%, на 01.01.2018 – 56,99%, на 01.01.2017 – 53,58%, на 01.01.2016 – 58,47%, на 01.01.2015г. – 57,58%).

#### Незавершенное строительство по состоянию на 01.01.2020 г. (тыс. рублей)

1. Реконструкция. 1-я очередь	1 162 638
2. Оборудование в монтаже	296 953
3. Оборудование к установке	129 057
4. Авансы выданные	101 279
5. Прочие	23 124
<b>ИТОГО:</b>	<b>1 713 051</b>

По статье баланса «Долгосрочные финансовые вложения» показаны долгосрочные (на срок более года) вклады в уставные капиталы других предприятий (тыс. рублей):

1. «Nova Holding AG»	3 753 073, 0
2. ОАО «Сибирь – Полиметаллы»	5 906 797, 0
3. ЗАО «Полиметалл»	80 110,0
3. ЗАО «Поликом»	20, 0
<b>ИТОГО:</b>	<b>9 740 000,0</b>

#### Оборотные активы

В конце 2019 года структура имущества характеризуется снижением доли оборотных активов, которая уменьшилась по сравнению с 2018 годом с 52,74 % до 45,99 %.

Оборотные активы за 2019 год уменьшились на 1 604 712 тыс.руб., с 17 350 142 тыс. рублей до 15 745 430 тыс. рублей. Уменьшение оборотных активов произошло за счет уменьшения денежных средств и денежных эквивалентов на 4 275 052 тыс. рублей или 89,98% по сравнению с началом года. Все остальные статьи раздела напротив увеличились: запасы увеличились на 196 755 тыс. руб., до 2 440 985 тыс. руб., дебиторская задолженность с 3 407 191 тыс.руб. до 4 423 671 тыс.руб. на 1 016 480 тыс. руб., финансовые вложения увеличились на 1 453 980 тыс.руб. до 8 399 318 тыс.руб., увеличились также прочие оборотные активы и налог на добавленную стоимость.

Структура оборотных активов за 2019 год изменилась существенно, если на начало года денежные средства и денежные эквиваленты составляли 14,44%, на конец кода они составили 1,39%. Запасы составляли 6.82%, на конец года они составили 7,13% от валюты баланса, удельный вес дебиторской задолженности увеличился с 10,36% до 12,92%. Краткосрочные финансовые вложения изменились с 21,11 до 24,53%.

Краткосрочные финансовые вложения составляют наибольшую часть оборотных активов предприятия, и включают выданные займы на общую сумму 8 399 318 тыс. руб.

Вторую по величине долю в составе оборотных активов предприятия на конец года составила дебиторская задолженность, которая включает в себя авансы поставщикам и подрядчикам, а также долги покупателей за отгруженную продукцию.

Наибольший удельный вес среди предприятий - дебиторов занимают следующие предприятия, в тыс. рублей:

- ОАО «УГМК»	1 212 123
- ОАО «Учалинский ГОК»	174 935
- TRAFIGURA PTE LTD	148 974
- ОАО «Электроцинк»	111 453
- ОАО «СУМЗ»	87 269
- ОАО «РЖД»	54 357
- ОАО НПКП «Буркомплект»	21 756
- ПАО «ММК»	15 460
- ПАО «ФСК ЕЭС»	13 171
- ТОО «Актюбинская медная компания»	12 704

Запасы составили на конец года 2 440 985 тыс.руб. За отчетный год они увеличились на 196 755 тыс. руб., их доля увеличилась с 6,82% до 7,13%. В составе запасов преобладают запасы сырья, материалов и других аналогичных ценностей (1 486 335 тыс. руб. или 60,89% всей статьи) и незавершенное производство (764 127 тыс. руб. или 31,30%).

В пассиве баланса представлены статьи, характеризующие источники собственных и привлеченных средств.

#### СТРУКТУРА ПАССИВОВ

Наименование статей	На начало периода		На конец периода		Прирост, снижение	
	Абсолют.	%	Абсолют.	%	Абсолют.	%
<b>I. Собственный капитал (фактический)</b>	<b>27 743 249</b>	<b>84,32</b>	<b>31 210 359</b>	<b>91,17</b>	<b>3 467 110</b>	<b>12,5</b>
Уставный капитал (фактический)	54 195	0,16	54 195	0,16	0	0
Переоценка внеоборотных активов	982 986	2,99	976 912	2,85	-6 074	-0,62
Добавочный капитал (без переоценки)	1 454 721	4,42	1 454 721	4,25	0	0
Резервный капитал	2 710	0,01	2 710	0,01	0	0
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	25 325 688	76,98	28 721 821	83,90	3 396 133	13,41
<b>II. Долгосрочные обязательства</b>	<b>323 248</b>	<b>0,98</b>	<b>335 441</b>	<b>0,98</b>	<b>12 193</b>	<b>3,77</b>
Заемные средства	0	0	0	0	0	0
Отложенные налоговые обязательства	323 248	0,98	335 441	0,98	12 193	3,77
Оценочные обязательства	0	0	0	0	0	0
Прочие обязательства	0	0	0	0	0	0
<b>III. Краткосрочные обязательства</b>	<b>4 833 679</b>	<b>14,69</b>	<b>2 688 291</b>	<b>7,85</b>	<b>-2 145 388</b>	<b>-44,38</b>
Заемные средства	0	0	0	0	0	0
Кредиторская задолженность	4 724 973	14,36	2 637 075	7,70	-2 087 898	-44,19
Доходы будущих периодов	0	0	0	0	0	0
Оценочные обязательства	108 706	0,33	51 216	0,15	-57 490	-52,89
Прочие обязательства	0	0	0	0	0	0
<b>ПАССИВЫ ВСЕГО</b>	<b>32 900 176</b>	<b>100,00</b>	<b>34 234 091</b>	<b>100,00</b>	<b>1 333 915</b>	<b>4,05</b>

Основным источником формирования активов предприятия являются собственные средства, доля которых в балансе увеличилась с 84,32 % до 91,17 %.

За 2019 год остались на прежнем уровне следующие показатели:  
 - уставный капитал – 54 195 тыс. рублей,  
 - добавочный капитал (без переоценки) – 1 454 721 тыс. рублей,  
 - резервы, образованные в соответствии с законодательством – 2 710 тыс. рублей.

За 2019 год доля заемных средств в совокупных источниках образования активов уменьшилась с 14,69% до 8,83 %.

Основная сумма задолженности на 1.01.2020 г. приходится на:

1. Отложенные налоговые обязательства	335 441 тыс. руб.; (11.09 %)
2. Оценочные обязательства	51 216 тыс. руб.; ( 1.69%)
3. Кредиторская задолженность, всего	2 637 075 тыс. руб.; ( 87.212 %)
в том числе:	
3.1. Авансы полученные	510 210 тыс. руб.; ( 16,87 %)
3.2. Поставщикам и подрядчикам,	1 527 280 тыс. руб.; (50.51 %)
из них за поставленное сырье	1 281 675 тыс. руб. (42,39%)

Перечень предприятий – кредиторов, имеющих наибольшую задолженность, тыс. рублей:

- ПАО «ММК»	388 663
- ТОО «Актюбинская медная компания»	286 092
- ОАО «УГМК»	207 299
- ООО «Пневмомаш»	123 148
- ООО СКЗМК	100 237
- ООО ПКФ «Инсталь»	93 991
- ЗАО «Энергопромышленная компания»	70 250
- ЗАО «Востокметаллургмонтаж»	47 656
- TRAXYS EUROPE S.A.	40 127
- ЗАО «Элси Стальконструкция»	38 562

Общая валюта баланса по активу и пассиву составила 34 234 091 тыс. рублей и увеличилась по отношению к 2018 году на 1 333 915 тыс. руб. или на 4,05 % за счет:

- увеличения внеоборотных активов на 2 938 627 тыс. руб. или на 18,89 %, в основном за счет: увеличения долгосрочных финансовых вложений на 2 080 222 тыс. руб., основных средств и незавершенного строительства на 868 698 тыс. руб.  
 - увеличения в оборотных активах запасов на 196 755 тыс. руб., дебиторской задолженности на 1 016 480 тыс.руб. и краткосрочных финансовых вложений на 1 453 980 тыс. руб.

#### ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

(в тыс. рублей)

Наименование статей	За аналогичный предыдущий период		За отчетный период		Прирост, снижение	
	Абсолют.	%	Абсолют.	%	Абсолют.	%
Выручка	33 781 158	100,00	26 546 209	100,00	-7 234 949	-21,42
Себестоимость продаж	25 452 681	75,35	19 535 543	73,59	-5 917 138	-23,24
Валовая прибыль	8 328 477	24,65	7 010 666	26,41	-1 317 811	-15,82
Коммерческие расходы	1 051 956	3,11	1 093 236	4,12	41 280	3,92
Управленческие расходы	1 192 291	3,53	1 410 750	5,31	218 459	18,32
Прибыль (убыток) от продаж	6 084 230	18,01	4 506 680	16,98	-1 577 550	-25,92

Наименование статей	За аналогичный предыдущий период		За отчетный период		Прирост, снижение	
	Абсолют.	%	Абсолют.	%	Абсолют.	%
Проценты к получению	594 331	1,76	558 666	2,10	-35 665	-6,00
Проценты к уплате	677	0,02	-	-	-667	-100,00
Доходы от участия в других организациях	-	-	-	-	-	-
Прочие доходы	827 081	2,45	1 357 774	5,11	530 693	64,16
Прочие расходы	4 195 205	12,42	2 083 206	7,85	-2 111 999	-50,34
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>	<b>3 309 760</b>	<b>9,80</b>	<b>4 339 914</b>	<b>16,35</b>	<b>1 030 154</b>	<b>31,12</b>
Текущий налог на прибыль	-1 172 647	3,47	-979 768	3,69	-192 879	-16,45
в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	698 848	2,07	139 837	0,53	-559 011	-79,99
Изменение отложенных налоговых обязательств	-57 052	0,17	-12 193	0,05	-44 859	-78,63
Изменение отложенных налоговых активов	-131 101	0,39	-15 858	0,06	-115 243	87,90
Прочее	-27 934	0	57 964	0,22	-30 030	107,50
<b>Чистая прибыль (убыток)</b>	<b>1 921 026</b>	<b>5,75</b>	<b>3 390 059</b>	<b>12,77</b>	<b>1 469 033</b>	<b>76,47</b>

Выручка предприятия в 2019 году уменьшилась на 7 234 949 тыс. рублей или на 21,42% и составила 26 546 209 тыс. руб. Основными причинами снижения выручки по сравнению с 2018 годом стали:

- изменение структуры реализации цинка (увеличение доли толлинга с 20,4% до 48,3%);
- снижение котировок цинка на ЛБМ (2018 г. – 2 922\$/т, 2019 г. – 2 546\$/т);
- падение спроса на цинк в сульфате цинка (2018 г. – 4 429 т, 2019 г. – 3 508 т).

Общество закончило отчетный год с прибылью.

Прибыль от продаж за отчетный год составила 4 506 680 тыс. руб., что на 1 577 550 тыс. руб. меньше, чем в 2018 году. Основные факторы, повлиявшие на уменьшение прибыли от продаж:

- рост цен на энергоресурсы (электроэнергия: 2018 г. – 2,249 руб./кВт-ч, 2019г. – 2,494 руб./кВт-ч) и технологические материалы (коксовая мелочь: 2018 г. – 8 012 руб./т, 2019г. – 9 402 руб./т);
- рост консультационных услуг;
- рост амортизационных отчислений;
- убытки по объектам социальной сферы (ОК Лесная застава, входит в состав ПАО ЧЦЗ с 01.11.2018)

Проценты к получению составили 558 666 тыс. руб., процентов к уплате не было.

Убытки от прочих операций составили 725 432 тыс. рублей. Они сформировались как разница между прочими расходами (2 083 206 тыс.руб.) и прочими доходами (1 357 774 тыс. руб.), в том числе:

(в тыс. рублей)				
	: Доход	: Расход	: +, -	
- от реализации ОФ	56 511	59 627	(-)	3 116
- от продажи материалов	155 824	167 864	(-)	12 040
- результат по продаже валюты		2 224	(-)	2 224
- расходы по услугам банка		4 027	(-)	4 027
- прибыль (убыток) прошлых лет		- 7 668	(+)	7 668
- расходы по ликвидации, утилизации, консервации ОС	85	51 350	(-)	51 265
- оприходовано металлолома	73 588		(+)	73 588
- излишки, недостачи ТМЦ при инвентаризации	2 496		(+)	2 496
- курсовые разницы	914 889	987 744	(-)	2 855
- кредиторская задолженность, свыше 3-х лет	1 987		(+)	1 987
- штрафы, пени (по хозяйственным договорам)	38 417	2 282	(+)	36 135
- резерв по сомнительным долгам (восстановление)	27 658	67	(+)	27 591
- списание просроченной дебиторской задолженности		17	(-)	17
- расходы от продажи и выбытия объектов капвложений		19 863	(-)	19 863
- расходы на собрание акционеров, ведение реестра		7 734	(-)	7 734
- расходы на освоение природных ресурсов		8 672	(-)	8 672
- расходы на НИОКР		16 915	(-)	16 915
- выбытие НМА		394	(-)	394
- штрафы, пени, неустойки по налогам		653	(-)	653

- прочие внереализационные расходы, доходы	4 630	(+)	4 630
- расходы на собственные нужды	70 776	(-)	70 776
- прочие расходы из прибыли	146	(-)	146
- безвозмездно полученные активы	1 689	(+)	1 689
- продажа ЦБ, финансовых вложений	80 000	77 051	(+) 2 949
- благотворительность	108 209	(-)	108 209
- судебные издержки	259	(-)	259
- безвозмездная передача имущества дочерним обществам	05 000	(-)	505 000
<b>ИТОГО:</b>	<b>1 357 774</b>	<b>2 083 206</b>	<b>(-) 725 432</b>

Прибыль до налогообложения составила 4 339 914 тыс. рублей,

■ Отложенные налоговые обязательства	(-) 12 193 тыс. рублей,
■ Отложенные налоговые активы	(-) 15 858 тыс. рублей,
■ Текущий налог на прибыль	(-) 979 768 тыс. рублей,
■ Налог на прибыль относящийся к другим налоговым периодам	57 964 тыс.руб.
■ Чистая прибыль 2019 года	3 390 059 тыс. рублей.

Сумма налога на прибыль, определенная исходя из бухгалтерской прибыли (сумма условного расхода), за отчетный год составила 867 982 тыс.руб.

Налог на прибыль по данным декларации по налогу на прибыль организаций, исчисленный по итогам 2019 года, составляет 979 768 тыс. руб.

Текущий налог на прибыль в соответствии с ПБУ 18/02 представлен следующим образом:

Показатель	Сумма, тыс.руб.:	
	на 31.12.2019	на 31.12.2018
Условный расход по налогу на прибыль	867 982	661 952
Постоянное налоговое обязательство (активы) (стр.2421)	139 837	698 137
Увеличение/уменьшение отложенного налогового актива (стр.2450)	- 15 858	- 130 390
Увеличение/уменьшение отложенного налогового обязательства (стр.2430)	- 12 193	- 57 052
Налог на прибыль по прошлым периодам (стр.2460)	0	0
Итого текущий налог на прибыль (стр.2410)	979 768	1 172 647

Бухгалтерская прибыль отличается от налоговой базы по налогу на прибыль за отчетный период, рассчитанной в порядке, установленном гл.25 НК РФ. Постоянные разницы возникли за счет отражения в учете вклада в дочернее общество ОАО «Сибирь-Полиметаллы», не признаваемого в расходах по налоговому учету. Временные разницы в основном вызваны признанием для целей налогового учета расходов в виде амортизационной премии в размере 10% и 30% по капитальным вложениям, различным порядком признания расходов в бухгалтерском и налоговом учете.

#### ТРУД И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА

Среднесписочная численность работающих по предприятию в 2019 году составила 1735 человека. Средняя заработная плата за 2019 год составила 64 329 рублей. Оплата труда работников предприятия в 2019 году осуществлялась по действующим положениям.

На предприятии действует повременно-премиальная система оплаты труда.

#### ПОКАЗАТЕЛИ ПО ТРУДУ И ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ

ПОКАЗАТЕЛИ	ЕД. ИЗМ.	ПЛАН	ФАКТ	%
Фонд оплаты труда списочного состава	тыс. руб.	1 339 860	1 339 323,1	100,0
Численность персонала предприятия	чел.	1 732	1 735	100,2
Среднемесячная заработная плата списочного состава	руб.	66 466	64 329	99, 8

#### ПРИРОДООХРАННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Деятельность предприятия осуществляется в соответствии с требованиями природоохранного и санитарного законодательства. Имеется вся необходимая разрешительная документация на все виды воздействия производственной деятельности предприятия на окружающую среду, оформленная в установленном законодательством порядке в органах государственного контроля.

Нормативы предельно-допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) соблюдаются по всем загрязняющим веществам. В соответствии с проектом нормативов ПДВ в 2019 году предприятием выбрасывалось в атмосферу 57 наименований загрязняющих веществ. Контроль выбросов загрязняющих веществ в атмосферу осуществляется в соответствии с «Планом-графиком контроля на источниках выбросов», являющимся составной частью утвержденного проекта нормативов допустимых выбросов. Эффективность работы пылегазоочистных установок контролируется 2 раза в год согласно «Правилам эксплуатации установок очистки газа».

В 2019 году в соответствии с графиком контроля нормативов ПДВ на источниках выбросов отобраны и проанализированы промышленные выбросы по цехам завода.

Всего выполнено 14610 замеров, составлено 603 протокола, из них:

- 610 плановых замеров по плану контроля нормативов ПДВ, составлено 80 протоколов;
- 9300 внеплановых замеров по плану контроля нормативов ПДВ, составлено 365 протоколов;
- 4700 замеров промышленных выбросов в период НМУ, составлено 158 протоколов.

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха в зоне влияния выбросов предприятия проводились на 7 контрольных точках в соответствии с графиком контроля, утвержденным в составе проекта санитарно-защитной зоны. Составлено 192 протоколов, из них 136 протокола при неблагоприятных метеоусловиях (НМУ).

На ближайшее время приоритетной является задача снижения негативного воздействия на водный объект (река Миасс). В 2017 году заключен договор на проектирование и поставку оборудования локальных сооружений очистки промышленных стоков. Локальные очистные сооружения позволят значительно сократить сброс промышленных стоков в р. Миасс и являются первым этапом к переходу предприятия на полный водооборот.

В течение 2019 года осуществлялся производственный экологический контроль природных, сточных, очищенных сточных вод. Отобрано 1152 проб сточных вод и воды водоемов и выполнено 11304 анализов

Ведется постоянный контроль за временным накоплением отходов, своевременной передачей отходов для размещения, обезвреживания, утилизации; а также утилизацией отходов на предприятии. Объемы образования и размещения отходов не превышают норм, установленных документом об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, утвержденным Управлением Росприроднадзора по Челябинской области.

Принято от других юридических лиц и утилизировано на ПАО «ЧЦЗ» в 2019 году 37120,5 тонн цинксодержащих отходов.

Всего на выполнение природоохранных мероприятий в 2019 году затрачено 164888,1 тыс. руб.

## ОЦЕНКА ФИНАНСОВОГО СОСТОЯНИЯ

Оценивая финансовое состояние предприятия по данным приведенного баланса, определяем надежность финансового состояния исходя из соотношения собственного и привлеченного капитала, который в полной мере обеспечивает погашение привлеченных средств.

Источники собственных средств	31 210,4 млн. руб.
Привлеченные средства	3 023,7 млн. руб.

Коэффициент финансирования 10,32

Другим основным показателем финансовой устойчивости предприятия является коэффициент собственности или автономии, который проявляется в невысоком удельном весе заемного капитала и более высоком уровне собственных средств. Данный коэффициент характеризует степень самостоятельности предприятия, что является защитой от больших потерь и гарантией получения кредитов при недостатке собственных оборотных средств.

Коэффициент собственности за 2019 год составил 0,91:

$$K_c = \frac{\text{собственные средства}}{\text{валюта баланса}} = \frac{31\,210,4}{34\,234,1} = 0,91.$$

## СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В феврале 2020 года ПАО «ЧЦЗ» получило займ от зависимого общества на сумму 636 000 тыс. руб. Иных существенных событий после отчетной даты, которые могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств и результаты деятельности организации, на момент подписания бухгалтерской отчетности нет.

## ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ О ПАО «ЧЦЗ»

1. Организационно – правовая форма предприятия:  
Публичное акционерное общество.
2. Полное наименование предприятия:  
Публичное акционерное общество «Челябинский цинковый завод».
3. Сокращенное наименование предприятия: ПАО «ЧЦЗ».
4. Среднегодовая численность работающих за отчетный период сотрудников в 2019 году составила 1735 человека (в 2018 году 1725 человек).
5. Дата и регистрационный номер, наименование регистрирующего органа:

Свидетельство о государственной регистрации № 208 от 11 мая 1993 г.  
Выдано Администрацией Курчатовского района г. Челябинска.

Свидетельство за основным государственным регистрационным номером 1027402551880 о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002г. Выдано Инспекцией МНС России по Курчатовскому району г. Челябинска 16.12.2002 года.

6. Юридический и почтовый адрес:

Российская Федерация, 454008, г. Челябинск, Свердловский тракт, 24.

7. Структура распределения акций ПАО «ЧЦЗ» на 01.01.2020 года:

Наименование	Кол-во владельцев	Кол-во акций, шт.	% от УК
Код гос. регистрации: 1-01-45040-D. Количество ценных бумаг: 54 195 410 обыкновенных именных бездокументарных акций Номинальная стоимость: 1 рубль каждая.			
NF HOLDINGS B.V Нидерланды, Amsterdam, 2132NB Hoofddorp, Saturnusstraat 25i	1	31 433 338	58,000
ОАО «Уральская горно-металлургическая компания» 624091, Россия, г. Верхняя Пышма, Успенский проспект, 1	1	21 240 089	39,192
Акционерное общество «Спектр»	1	500 000	0,923
ЗАО «Национальный расчетный депозитарий» 105062, Россия, г. Москва, ул. Машкова, д.13, стр. 1 (номинальный держатель)	1	336 036	0,620
ЗАО «Инвестиционная компания «Гриффин» 109028, Россия, г. Москва, ул. Солянка, д. 3, стр. 3, к. 429	1	5 600	0,010
ООО «Челябинский фондовый интернет центр АН/БН» 454 048, Россия, г. Челябинск, ул. К. Маркса, д. 131, к.413	1	20	0,000
ООО «Дельта – Инвест» 454092, Россия, Челябинск, ул. Курчатова, 19-303	1	10	0,000
<b>ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА</b>		<b>680 317</b>	<b>1,255</b>
<b>ИТОГО:</b>		<b>54 195 410</b>	<b>100,00</b>

Бенефициарами общества являются:

- Махмудов Искандар Кахрамонович, ИНН 770800053693

- Козицин Андрей Анатольевич, ИНН 660600232417.

8. Структура органов управления:

8.1. Общее собрание акционеров

8.2. Совет директоров

8.3. Управляющая организация ОАО «УГМК» (единоличный исполнительный орган)

8.4. Правление общества (коллегиальный исполнительный орган)

9. Состав Совета директоров на момент сдачи отчета:

Фамилия, имя, отчество	Занимаемая должность	Доля в УК ПАО «ЧЦЗ»
Избрехт Павел Александрович	Директор ПАО «ЧЦЗ»	0

Паньшин Андрей Михайлович	Технический директор ОАО «УГМК»	0
Мелюхов Олег Федорович	Председатель Совета директоров ПАО «ЧЦЗ», Директор по корпоративным отношениям и спецпроектам ОАО «УГМК»	0
Бублик Владимир Александрович	Ректор ФГБОУ ВО «Уральский государственный юридический университет»	0
Белых Владимир Сергеевич	Заведующий кафедрой предпринимательского права ФГБОУ ВО «Уральский государственный юридический университет»	0
Исмагилов Эльфат Рахматуллович	Первый заместитель директора по корпоративным отношениям и спецпроектам по правовым вопросам ОАО «УГМК»	0
Гонгало Бронислав Мичиславович	Директор Уральского филиала ФГБНУ «Исследовательский центр частного права имени С.С.Алексеева при Президенте Российской Федерации»	0

10. Состав коллегиального исполнительного органа общества (Правления)  
на отчетную дату:

Фамилия, Имя, Отчество	Занимаемая должность	Доля в УК ПАО «ЧЦЗ»
Избрехт Павел Александрович	Директор ПАО «ЧЦЗ» Председатель Правления	0
Головко Федор Павлович	Технический директор ПАО «ЧЦЗ»	0
Махмудов Джахангир Искандарович	Директор по трансформации ОАО «УГМК»	0
Кабанов Михаил Юрьевич	Директор по горно-обогатительным вопросам ПАО «ЧЦЗ»	0
Кондаков Сергей Борисович	Главный бухгалтер ПАО «ЧЦЗ»	0
Розенберг Константин Юрьевич	Директор по работе с персоналом и административным вопросам ПАО «ЧЦЗ»	0
Коркунова Екатерина Николаевна	Начальник финансово-экономического управления ПАО «ЧЦЗ»	0
Латыпов Игорь Низамович	Директор по безопасности и режиму ПАО «ЧЦЗ»	0

11. Сведения о юридических лицах, в которых ПАО «ЧЦЗ» обладает более  
чем 5 % уставного капитала:

Наименование юридичес - кого лица	Юридический адрес	Уставный капитал	Доля ПАО «ЧЦЗ» в уставном капитале
«Nova Holding AG»	Утермюле 7, CH 6300, Цуг, Швейцария	3 100 000 швейцарских франков.	100 %.
АО «Сибирь-Полиметаллы»	658252, Алтайский край, Рубцовский район, п. Потеряевка	6 396 000 руб.	84,26%

ЗАО «Поликом»	454048, г. Челябинск, ул. Витебская, 2	130 000 руб.	20 000 руб. (15.4%)
ЗАО «Полиметалл»	656038, Алтайский край, г. Барнаул, проспект Ленина, 54	23 560 000 руб.	29,48%

12. Бухгалтерская отчетность сформирована организацией исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета и отчетности, кроме случаев, когда Организация допустила при формировании бухгалтерской отчетности отступления от этих правил в соответствии с п.6 ПБУ 4/99.

13. ПАО «ЧЦЗ» является членом Ассоциации промышленников горно-металлургического комплекса России, Ассоциации промышленных предприятий и банков Челябинской области, Союза промышленников и предпринимателей Челябинской области, Южно-Уральской торгово-промышленной палаты, Некоммерческого партнерства «Центр по развитию цинка», Международной ассоциации производителей цинка «IZA-Eurore», Союза экспортеров металлопродукции России.

#### 14. Информация об аудиторах общества:

А) Общество с ограниченной ответственностью «Агентство «Налоги и финансовое право»  
Юридический адрес: 620075, г. Екатеринбург, ул. Луначарского, д.77, эт.3 пом.81

Почтовый адрес: 620075, г. Екатеринбург, ул. Луначарского, д. 77.

Является членом саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»  
регистрационный №11606069496.

Б) Общество с ограниченной ответственностью «Новый Аудит»

Юридический адрес: 620014, г. Екатеринбург, ул. Хохрякова, д.74.

Почтовый адрес: 620014, г. Екатеринбург, ул. Хохрякова, д.74

Является членом саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»,  
регистрационный №11606072635.

Директор

Главный бухгалтер

26.03.2020



П.А. Избрехт

С.Б. Кондаков



## **Агентство “НАЛОГИ и ФИНАНСОВОЕ ПРАВО”**

**Офис в Екатеринбурге:** 620075, г. Екатеринбург, ул. Луначарского, д.77 (офисное здание), 4 этаж. Тел.: (343) 350-12-12, 350-15-90

**Офис в Москве:** 129626, г. Москва, пр. Мира, офисный комплекс «Парк Мира», дом 102, корпус 1, этаж 3, офисы 3009–3010.  
Тел.: (495) 788-39-51.

www.cnfp.ru E-mail: cnfp@cnfp.ru

### **АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА**

Акционерам  
Публичного акционерного общества  
«Челябинский цинковый завод»

#### **Мнение**

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности Публичного акционерного общества «Челябинский цинковый завод» (ОГРН 1027402551880, место нахождения: 454008, Россия, г. Челябинск, Свердловский тракт, 24), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31.12.2019 год, отчета о финансовых результатах за 2019 год, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе отчета об изменении капитала и отчета о движении денежных средств за 2019 год, табличных и текстовых пояснений к годовой бухгалтерской отчетности за 2019 год.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Публичного акционерного общества «Челябинский цинковый завод» по состоянию на 31 декабря 2019 года, а также её финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

#### **Основание для выражения мнения**

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность согласно указанным стандартам, далее раскрывается в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности» нашего заключения. Мы независимы по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, применимых в Российской Федерации, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

#### **Ответственность руководства и лиц, отвечающих за корпоративное управление аудируемого лица, за годовую бухгалтерскую отчетность**

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля,

которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской отчетности аудируемого лица.

### **Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности**

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством аудируемого лица;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли

годовая бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о значимых вопросах, выявленных в ходе аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Руководитель задания по аудиту,  
по результатам которого составлено  
аудиторское заключение



В.А. Кочетков

«26» марта 2020 года

**Аудиторская организация**

Наименование:

Общество с ограниченной ответственностью «Агентство «Налого и финансовое право»

Место нахождения, адрес:

620075, г. Екатеринбург, ул. Луначарского, д.77, этаж 3, помещение 81.

Государственная регистрация:

Зарегистрировано Администрацией Железнодорожного района города Екатеринбурга 2 августа 1995 года за основным государственным регистрационным номером 1026602952750

Членство в саморегулируемой организации аудиторов:

Саморегулируемая организация аудиторов Ассоциация «Содружество»

Регистрационный номер записи в реестре аудиторских организаций:

11606069496